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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tarkastella lastensuojelun jälkihuollon yksityisten palvelun-
tuottajien valintaprosessia. Jälkihuollon ikärajan nosto ja maailmantilanteen viime vuosien 
haasteet aiheuttavat hyvinvointialueille paineita lisätä yksityisten palveluntuottajien käyttöä. 
Valtakunnalliset rakenteelliset ja toiminnalliset uudistukset ovat muuttaneet sosiaalialaa 
merkittävästi. Muutokset ja hyvinvointialueille siirtyminen tulevat muokkaamaan puitesopi-
muksia yksityisten toimijoiden kanssa. Tutkimuksessa on haastateltu yksityisten yritysten 
edustajia, jotka sijoittuvat alueellisesti eri puolelle Suomea. Yritykset edustavat erikokoisia 
palveluntuottajia, yhdistävänä palveluna heillä on jälkihuoltonuorten tukityö. Haastatteluissa 
keskusteltiin erityisesti, kuinka yksityiset palveluntuottajat kokivat mahdollisuutensa vaikut-
taa valintaprosessiin ja itse asiakastyöhön.  

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisin menetelmin. Tutkimusmenetelmänä käytettiin teema-
haastattelua ja aineisto muodostui seitsemän henkilön haastattelusta. Tutkimuksessa on nou-
datettu tutkimuseettisiä periaatteita. Teoreettinen osuus käsittelee lastensuojelun jälkihuol-
toa, sen tarkoitusta ja eri osa-alueita. Näitä osuuksia käsitellään tutkimuskirjallisuuden ja 
lainsäädännön pohjalta. Haastateltavien asiakastyötä on peilattu teoreettiseen viitekehyk-

seen. Tutkimustulosten mukaan haastatellut kokivat palveluntuottajan valikoitumisen lä-
pinäkyvänä ja he kokivat tämän pääasiassa myönteisenä asiana. Palveluntuottajien haastatte-
luista kävi hyvin ilmi heidän omistautuneisuutensa työhön ja halu päästä kohentamaan nuor-
ten elämänlaatua. Jälkihuoltonuorten parissa työskentelevät kokivat, että heidän näkemyksi-
ään nuorten tukemisesta kunnioitettiin.  
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The purpose of this Bachelor’s thesis was to examine the selection process of private service 
providers in child welfare aftercare. The raising of the age limit for aftercare and the 
challenges of the global situation in recent years are putting pressure on welfare regions to 
increase their use of private service providers. The national structural and operational 
reforms have changed the social sector significantly. The changes and the transition to 
welfare regions will shape the framework agreements with private operators. The study has 
interviewed representatives of private companies located in different parts of Finland. The 
companies represent service providers of various sizes, and their common service is support 
work for adolescent in aftercare. In particular, the interviews discussed how private service 
providers perceived their ability to influence the selection process and the client work itself. 
 
The thesis has been carried out using qualitative methods. The research method used was a 
semi-structured interview, and the material consisted of interviews with seven people. The 
research has been conducted in accordance with the principles of research ethics.  
The theoretical part of the thesis deals with the aftercare of child welfare, its purpose and 

different aspects. These sections are based on research literature and legislation. The client 
work of the interviewees is mirrored in the theoretical framework. 
According to the research results, the interviewees perceived the selection of the service 
provider as transparent and they experienced this mainly as a positive thing. The interviews 
with the service providers clearly showed their dedication to their work and their desire to 
improve the quality of life of young people. Those working with young people in aftercare felt 
that their views on supporting young people were respected.  
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1 Johdanto 

Itsenäistyminen on nuoren elämää vahvasti muokkaavaa aikaa. Tuolloin opetellaan terveitä 

tapoja toimia yhteiskunnassa, omista lähtökohdista käsin. Nuori voi käydä läpi monenlaisia 

tunteita, vapauden tuomasta huumasta syvään ahdistukseen.  

Nuoruudessa kohdataan monia kysymyksiä ja ilman kasvukipuja ei aikuistumisesta selvinne ku-

kaan. Nuoruuteen kuuluu tunteiden ohjailema impulsiivisuus ja vietit säätelevät tekemistä. 

Nuori tarvitsee rinnalleen turvallisen aikuisen ohjaamaan epävarmuudesta aikuistumiseen, 

kunnes nuoren oma identiteetti on vahvistunut. (Rantanen 2010, 13-14.)  

Jälkihuollon tarkoituksena on tarjota nuorille tasalaatuista, tarkoituksenmukaista ja pysyvää, 

itsenäisyyteen tähtäävää tukea. Nuorten elämänhallinnan taidot ovat itsenäisyyttä harjoitel-

lessa erilaisia. Nämä yksilökohtaiset tarpeet tulee huomioida, kun suunnitellaan ja toteute-

taan asiakassuunnitelmaa. Jälkihuollon kehittämistyöhön on kiinnitetty paljon huomiota. Yh-

dessä aikuisuuteen – Elämässä Eteenpäin – hanke on perustettu poistamaan jälkihuoltonuorten 

eriarvoisuutta (Thl 2022). 

Lastensuojelun jälkihuolto on kokenut suuren murroksen, jälkihuollon asiakkaiden ikärajan 

noustessa. Oman lisänsä työpaineisiin on tuonut sote-uudistus, jossa palvelujen tuotanto siir-

tyi 1.1.2023 hyvinvointialueille. Monella paikkakunnalla ollaan jälleen uuden edessä, kun jäl-

kihuolto siirtyy aikuissosiaalityön piiriin. Tämä kaikki on asettanut kunnille ja kaupungeille 

paineita lisätä yksityisten palveluntuottajien työpanosta.  

Opinnäytetyössä tutkitaan lastensuojelun jälkihuollon yksityisen palveluntuottajan valintapro-

sessia. Samalla tarkastellaan, millaiset tukipalvelut vahvistavat jälkihuoltonuorten hyvinvoin-

tia, miten tukipalveluiden vaikuttavuutta mitataan ja voiko yksityinen palveluntuottaja vai-

kuttaa itse valintaprosessiin. 

Eri paikkakunnilta olevia yksityisiä palveluntuottajia on haastateltu teemahaastattelun kei-

noin. Teemahaastattelu osoittautui hyvin sopivaksi menetelmäksi hankkia tietoa tässä tutki-

muksessa. Teoreettinen viitekehys koostuu lastensuojelun jälkihuollon tarkoituksesta, ja 

kuinka se käytännössä toteutetaan. Näitä osuuksia on käsitelty lainsäädännön ja tutkimuskir-

jallisuuden pohjalta.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä ovat: ” Millaiset tukipalvelut vahvistavat jälkihuoltonuor-

ten hyvinvointia?”, ”Miten jälkihuollon tukipalveluiden vaikuttavuutta mitataan?” ja ”Miten 

palveluntuottaja valikoituu nuoren ammatilliseksi tukihenkilöksi?” 
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2 Lastensuojelun jälkihuolto  

2.1.1 Lastensuojelun jälkihuolto ja sen tavoitteet 

Sijaishuollon tai pitkän avohuollon sijoituksen päättymisen jälkeen lapselle tai nuorelle tarjo-

taan kokonaisvaltaista tukea. Tätä kutsutaan jälkihuolloksi, ja sen järjestäminen on määri-

telty lastensuojelulaissa, luvussa 12. (417/2007; 542/2019.) Jälkihuollon tavoitteet ja tarpeet 

kirjataan jälkihuoltosopimukseen. Jälkihuoltosopimus mahdollistaa asiakkaalle hänen tarvitse-

mansa tuen, mutta se toimii työvälineenä myös jälkihuollon työntekijöille. Sosiaalityöntekijä 

ja sosiaaliohjaaja ovat vastuussa sopimuksen tekemisestä ja heidän tulee seurata sopimuksen 

toteutumista. He myös arvioivat sopimuksen vaikutusta nuoren tilanteeseen. Jälkihuollon tar-

koituksena on auttaa aikuistuvaa nuorta saavuttamaan valmiudet itsenäiseen elämään, sijais-

huollon jälkeen. Enemmistö jälkihuollon asiakkaista on täysi-ikäisiä, joihin tässä tutkimuk-

sessa on keskitytty. Jälkihuollon tavoitteena on varmistaa, että asiakas saa tavoitteellista, 

laadukasta ja johdonmukaista tukea. Jälkihuollon tulee tarjota tasapuolista apua ja tukea 

niin, että nuori saa kokonaisvaltaisen vaikutuksen pitkällä tähtäimellä, vähentäen nuoren 

huono-osaisuutta. Tuen tarve ja palvelut määritellään aina yhdessä nuoren ja viranomaisten 

kanssa. Aikuistumisen tuki rakennetaan niin, että nuoren on helppo tarttua siihen. Jokaista 

nuorta ja hänen vanhempiaan, huoltajia tai muita kasvatusvastuullisia, pyritään tukemaan 

niin, että se on tilanteeseen riittävää. Jälkihuollon tuen tulee olla paitsi riittävää ja tarkoi-

tuksenmukaista, myös jatkuvaa. Tuki voi olla alkuun intensiivisempää, mutta mukautetaan ti-

lanteeseen tuen tarpeen vähetessä. (542/2019, 30. § 1–4. mom.)  

Jälkihuollon aikana on merkittävä mahdollisuus katkaista mahdollinen huono-osaisuuden yli-

sukupolvisuus. Se, miten nuori saadaan kiinnitettyä palveluihin, määrittelee pitkälti tämän 

ajanjakson vaikuttavuuden. Jälkihuollon aikana nuori elää murrosjaksoa, jolloin viimeistään 

tulee herättää halu vastaanottaa palveluja. Jälkihuollon palvelujen laatu ja määrä ei ole tasa-

laatuinen kaikilla paikkakunnilla, vaikka tähän pitäisi pyrkiä. (Björklund, Eskelinen & Saari 

2020, 263). 

Laissa määritellään, että se kunta, jossa sijaishuollon tarve on syntynyt, on vastuussa jälki-

huollon kustannuksista. Jos nuori asuu toisella paikkakunnalla, tämä asuinpaikkakunta järjes-

tää tarvittavat tukitoimet ja palvelut, mutta perii kustannukset sijoittajakunnalta. (542/2019, 

16 b. § 1. mom.) 

Huostassa olo lakkaa, kun sijaishuollolle ei koeta olevan enää tarvetta, mutta viimeistään, 

kun lapsi täyttää 18. Lapselle tai nuorelle on järjestettävä jälkihuoltoa sijaishuollon päättymi-

sen jälkeen, viimeistään silloin, kun nuori täyttää 18 vuotta. Velvollisuus jälkihuollon järjestä-

miselle päättyy, kun nuori täyttää 25 vuotta, tai viiden vuoden kuluttua siitä, kun lapsen sijoi-

tus päättyy. 1.1.2020 jälkihuollon päättymisen ikäraja nousi 25 vuoteen, sen ollessa aiemmin 
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21 vuotta. Nuorella on koska tahansa oikeus kieltäytyä jälkihuollosta, näin halutes-

saan.(542/2019, 75 § 1. mom.) Jälkihuollon ikärajan nosto toi sijaishuollolle 5 % enemmän asi-

akkaita, kuin aiemmin. Kunnilla onkin paikoittain paineita turvautua yksityisten palveluntuot-

tajien tuottamiin palveluihin, jotta lakisääteiset palvelut voitaisiin turvata. Lisääntyneiden 

palveluiden tarve uskotaan näkyvän sosiaalipalveluissa viiveellä. Huostaanottojen määrä oli 

pysynyt vuonna 2020 samana kuin edellisenä vuonna, mikä johtuu osittain Hallinto-oikeuden 

työn viivästymisestä pandemian vuoksi. (Thl lastensuojelu 2020.)  

Suomessa oli vuonna 2021 noin 8300 nuorta jälkihuollon asiakkaana. Terveyden- ja hyvinvoin-

nin laitoksen selvityksen mukaan jopa 40 prosenttia jälkihuoltonuorista oli syrjäytymisvaa-

rassa, vailla työtä, koulutusta tai varusmiespalvelupaikkaa. Asunnottomia heistä oli 2,5 pro-

senttia. Palveluiden ja tuen on havaittu jakautuvan alueellisesti epätasaisesti. Tämä johtuu 

osittain siitä, että tuen määrälle ja laadulle ei ole määritelty selkeää minimitasoa ja tulkinnat 

vaihtelevat alueittain. Resurssipulan vuoksi tuki saatetaan kohdentaa sinne, missä laki selke-

ämmin määrittelee velvoitteet. Tämän eriarvoisuuden poistamiseen uusilta hyvinvointialueilta 

odotetaan määrätietoista kehittämistyötä. (Thl 2022.) 

Jälkihuollon kehittäminen on sisällytetty Marinin hallituksen hallitusohjelmakirjauksiin.  Ai-

kuistumisen tuen erillislain valmistelu ei kuitenkaan ole tällä hallituskaudella edennyt. Pro-

fessori Juho Saaren johtama lastensuojelun jälkihuollon uudistamistyöryhmä on pyrkinyt uu-

distamaan jälkihuoltoa vastaamaan paremmin nykypäivän tarpeita. Työryhmä on ehdottanut 

jälkihuollon uudistamista tavoitteelliseksi ja nuorten tarpeisiin räätälöidyksi. (Heino, Hirscho-

vits-Gerz & Weckroth 2022, 5-6.) 

Syrjäytyminen ja yksilöiden moninaiset ongelmat luovat paitsi inhimillistä kärsimystä ja 

yleistä turvattomuutta, myös isoja kustannuksia yhteiskunnalle. Vahvan monialaisen tuen 

avulla voidaan vähentää syitä, jotka johtavat ongelmiin. On havaittu, että intensiivinen, tar-

koituksenmukainen tuki kahtena ensimmäisenä vuotena sijoituksen päättymisen jälkeen, tuo 

säästöä verrattuna tilanteeseen, missä tukea ei ole järjestetty lainkaan. Tällöin laskelmassa 

on otettu huomioon työttömyys, rikollisuus, sairastaminen, asuminen ja jälkihuollon kustan-

nukset. (STM 2019.) 

Yhdessä aikuisuuteen – Elämässä Eteenpäin (YEE) on hanke vuosille 2020-2023, minkä tavoit-

teena on edistää nuorten tasa-arvoa aikuisuudeksi kasvun haasteissa. YEE pyrkii vähentämään 

eriarvoisuutta ja lisäämään osallisuuden kokemista. Hankkeessa on mukana julkisen tahon li-

säksi paikallisia toimijoita, jotka yhdessä nuorten kanssa kehittävät ja mallintavat palveluita 

vastaamaan todellista tarvetta. (Thl 2022.) 

Sekä nuorelle että vanhemmalle on tarjottava psykososiaalista tukea. Nuoren läheissuhteita 

ja yhteydenpitoa sijoituspaikkaan tuetaan. Tuki voi olla taloudellista, ohjausta arjen hallin-
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nassa, tukea harrastusmahdollisuuksiin ja asunnon hankkimiseen. Nuoria kannustetaan opiske-

lemaan ja heitä tuetaan siinä. Nuorten kanssa mietitään tulevaisuuden ammattia, työllistymi-

sessä ohjataan ja kannustetaan. Osa jälkihuollon asiakkaista tarvitsee tukea monella tasolla, 

elämänhallinnan eri alueilla. Osa nuorista on valmiimpia itsenäiseen elämään, jolloin heidän 

tuen tarve on lähinnä taloudellista tukea. (Thl 2019.)  

Valtaosa jälkihuoltonuorista on täysi-ikäisiä, minkä vuoksi ei aina muisteta, että myös alaikäi-

nen voi olla jälkihuollon piirissä. Lastensuojelulain mukaan jälkihuoltoa on järjestettävä myös 

lapsen palatessa sijaishuollosta kotiin huoltajiensa luo. Tuolloin jälkihuollon tarkoitus on tu-

kea lapsen kotiutumista. Tukea annetaan paitsi lapselle, myös tämän huoltajille vanhem-

muustyön tukena. Hyvin toteutettu jälkihuolto on lastensuojelun ja sijaishuollon yksi keskeisiä 

tehtäviä. (542/2019, 75 §.)  

 

Kuvio 1. Itsenäistyvän nuoren roolikartta. 

Itsenäistyvän nuoren roolikartta on luotu tueksi ja ohjenuoraksi kaikille, jotka toimivat it-

senäistyvien nuorten kanssa. Kartasta on helposti havaittavissa, kuinka paljon erilaisia taitoja 

meiltä vaaditaan jokapäiväisessä elämässä. Emme synny näiden taitojen kanssa, vaan niitä 

kehitetään läpi elämän. Joillakin nuorilla osa taidoista on voinut jäädä vähäiselle kehityk-

selle. Jälkihuollossa nuorten kanssa työskentelevien on viimeistään pyrittävä selvittämään, 
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mitä taitoja nuorella on itsenäistymiseen. Jos jossain osa-alueessa on aukkoja, näiden taito-

jen parantamiseen tulisi kiinnittää erityistä huomiota. Vähintään yhtä tärkeää on tunnistaa 

vahvuudet ja niiden kautta vahvistaa nuoren itsetuntemusta ja –tuntoa. Itsenäistyvä nuori py-

ritään tukemaan itsenäisesti toimivaksi, joka arvostaa itseään mutta huomioi myös muut. 

Roolikartta on tässä muodossa vahvistettu vuonna 2008, mutta on edelleen pätevä. (Mäkäräi-

nen & Ranta, 2023.) 

Itsetuntemuksen myötä nuoren oma henkilökohtainen arvomaailma kehittyy ja tärkeät pää-

töksenteot helpottuvat ajan myötä. Kaikki päätökset eivät aina osoittaudu onnistuneiksi. 

Tämä voi johtaa pettymyksiin, mutta samalla nuori kasvaa ja oppii kärsivällisyyttä ja pitkä-

jänteisyyttä. Pettymykset ja epäonnistumiset kuuluvat kaikkien elämään ja auttavat meitä 

tunnistamaan omia rajojamme. (Mäkäräinen & Ranta, 2023.) 

 

2.1.2 Jälkihuollon asiakassuunnitelma 

Lastensuojelulaki velvoittaa, että jälkihuollon asiakkaana olevalle nuorelle on tehtävä asiakas-

suunnitelma. Asiakassuunnitelmaan kirjataan ne asiat, joihin pyritään vaikuttamaan, jälkihuol-

lon tarkoitus ja tavoitteet. Nuoren yksilöllinen tilanne on otettava huomioon, ja hänelle on 

pyrittävä järjestämään tarvittava tuki. (542/2019, 30.§)  

Asiakassuunnitelma laaditaan aina yhteistyössä nuoren kanssa, jotta nuori motivoituisi sitou-

tumaan suunnitelmaan. Suunnitelmassa määritellään tavoitteet eri elämän osa-alueille, kuten 

asumiseen, taloudelliseen tukeen ja talouden hallintaan, harrastuksiin ja sosiaalisiin suhtei-

siin. Aikuisten on huolehdittava, että nuori on ymmärtänyt suunnitelman ja hän tietää, mitä 

häneltä odotetaan. Joskus tavoitteiden määritteleminen voi olla haastavaa. On arvioitava ko-

konaisuutta ja määriteltävä, mitkä tavoitteet on priorisoitava. Jälkihuoltonuoren kanssa sovi-

taan asiakassuunnitelman päivitys vähintään vuosittain, tarvittaessa useamminkin. Nuoren 

kanssa työskentelevät arvioivat yhdessä nuoren kanssa, kuinka asiakassuunnitelma on toteutu-

nut ja miten jatkossa edetään. Jos tilanne ei edisty toivotusti, on asiasta hyvä keskustella ja 

miettiä, miten jatkossa voisi toimia paremmin. Nuorta kannustetaan aina ottamaan vastuuta 

omien asioiden hoidossa. Kun nuori ymmärtää, että hän on avainasemassa oman elämänsä 

vastuunkantajana, on tulos usein kestävämpi. (Laaksonen 2004, 18-19.) 

2.1.3 Taloudellinen tuki 

Jälkihuollon taloudellinen tuki pyrkii tukemaan nuoren itsenäistymistä. Tuki on subjektiivinen 

ja sen merkitys nuorelle on huomattava. Käytännössä lähes kaikki nuoret ottavat vastaan ai-

nakin taloudellisen tuen, mikä auttaa kuntoutumisessa. Tämä auttaa nuorta kiinnittymään yh-
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teiskuntaan ja kokemaan itsensä täysivaltaisena kansalaisena. Lapsen ollessa huostassa, hä-

nelle kertyy itsenäistymisvaroja. Itsenäistymisvaroja kertyy vanhempien maksamasta elatus-

tuesta, eläkkeestä tai opintotuesta. Näistä maksuista vähintään 40 % ohjataan nuoren it-

senäistymisvaroihin, joita nuori voi itsenäistyessään käyttää harkitusti mm. kodin erilaisiin 

hankintoihin. Itsenäistymisvarojen käytöstä ja harkinnanvaraisesta jälkihuollon tuesta sovi-

taan aina erikseen oman vastuutyöntekijän kanssa, noudattaen sovittua suunnitelmaa. Tukien 

tarkoitus ei ole mahdollistaa jokaiselle nuorelle kaikkea heidän haluamaansa. Käytännössä ta-

loudellinen tuki voi asumisen ja ruokailun lisäksi kohdentua koulutukseen, terveyteen, harras-

tustoimintaan, opiskeluun ja sosiaalisten suhteiden ylläpitämiseen. (542/2019, 75 §.)  

Yksi merkittävä tuki jälkihuoltonuorelle on, että hän voi opiskella toimeentulotuen turvin, 

niin kauan kuin hän on jälkihuollon piirissä. Hän saa tästä huomattavan edun, verrattuna sii-

hen, että rahoittaisi opintojen aikaisen elämän opintolainalla. Käytännössä tämän edun saa, 

kun Kelalle ilmoitetaan, että nuori on jälkihuollon asiakas. Tuolloin Kela ei velvoita nuorta 

nostamaan opintolainaa. Toisinaan houkutus nopeaan rahaan voi kuitenkin muodostua liian 

suureksi, ja jälkihuoltonuori nostaa opintolainaa. Nuorelle tulee tehdä selväksi, mihin kaik-

keen tämä nostettu laina vaikuttaa. Toimeentulotuki jää käytännössä saamatta siltä ajanjak-

solta, mihin opintolaina kohdentuu. Nuori ei aina hahmota, minkä verran hän saa mitäkin tu-

kea, ja mihin kaikkeen sen pitää riittää. Tämä onkin yksi jälkihuollon tärkeä tehtävä, saada 

nuori ymmärtämään oman talouden tilanne ja miten hän pystyy omilla valinnoillaan vaikutta-

maan tähän. Nuoren kanssa on hyvä käydä aika ajoin läpi taloudellista tilannetta, kartoittaa 

tulevia hankintoja ja miettiä miten nämä maksetaan. Sijoitetut lapset ovat eläneet sijoituk-

sen ajan elämää, missä kaikille eivät elämisen kustannukset avaudu kokonaisuudessaan. 

(Heino, Hipp, Kantoluoto, Laine & Yliruka 2020, 36-37.) 

 

2.1.4 Psykososiaalinen tuki 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos määrittelee psykososiaalisen tuen olevan yksinkertaisimmil-

laan yhdessä tekemistä ja aktiivista läsnäoloa. Nuoren itsenäistymisen katsotaan olevan par-

haimmillaankin stressaava tekijä, pahimmillaan se on nuorelle vakava kriisi. Tämä elämän-

muutos vaatii tukea, erityisesti jälkihuoltonuoren kohdalla. Psykososiaalisen tuen tarkoitus on 

lievittää ja torjua psyykkistä stressiä erilaisilla toiminnoilla. Avataan nuorelle tulevaisuuden 

näkymiä, jotta hän ymmärtäisi tämän vaiheen olevan tilapäisen. Palvelujärjestelmässä psyko-

sosiaalista tukea tarjotaan jälkihuoltonuorille mm. matalan kynnyksen palveluissa sekä sosi-

aali- ja kriisipalveluissa. Palveluita tarjotaan kunnallisina, yksityisinä ja kolmannen sektorin 

tuottamina. Tuen tarpeen mukaan nuorelle pyritään löytämään hänelle parhaiten sopiva pal-

velu. Tarvittaessa nuori ohjataan vahvemman tuen ja hoidon pariin. (Thl 2022.) 
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Jälkihuoltonuoren yksi kantava voima on psykososiaalinen tuki. Nuorella on mahdollisuus eri-

laisiin ammatillisiin tukitoimiin ja terapioihin, tarpeen mukaan. Aikuistuessaan nuori päättää 

entistä enemmän, mitä tukea hän ottaa vastaan ja mihin hän sitoutuu. Ketään ei voi pakottaa 

vastaanottamaan tukea, mutta nuoren kanssa olisi hyvä tehdä motivointityötä ja saada hänet 

ymmärtämään, millaista muutosta se hänen tilanteeseen toisi. Mikäli nuori kieltäytyy tuesta, 

hänelle tulisi selkeyttää, että tukea on mahdollista saada myöhemmin, jos hän muuttaa mie-

lensä. Erityisen ammatillisen tuen lisäksi nuorelle on tärkeää jälkihuollon aikana saatu ohjaus- 

ja tukityö. Tutun, turvallisen aikuisen kulkiessa rinnalla, nuori oppii ottamaan vastuuta 

omasta elämästään. Nuori saa varmistusta tekemiselleen ja kun hänelle annetaan sopivasti 

vastuuta, hän oppii ratkaisemaan ongelmiaan itsenäisesti. Näin nuoren itsetunto vahvistuu ja 

hän oppii luottamaan taitoihinsa. Mikäli pulmat ovat haastavampia kuin nuori kykenee selvit-

tämään yksinään, ideaalitilanteessa hän osaa ja uskaltaa pyytää tähän apua. (Laaksonen 2004, 

25-27.) 

Psykososiaalisen tuen ja palvelujen periaate hahmottuu hyvin Duodecimin pyramidikuvassa. 

Pohjan kaikelle luo henkilön oma tiedon hankinta ja tämän siirtäminen käytäntöön. Kaikki 

muu yläpuolella oleva pyrkii vahvistamaan tätä pohjaa. Seuraava taso yksilön oman avun ylä-

puolella on sosiaalinen verkosto. Mitä vahvempi ja monipuolisempi verkosto henkilöllä on, sitä 

suurempi on tästä verkostosta saatava mahdollinen tuki. Tähän osioon kuuluvat sukulaiset, ys-

tävät, opiskelu-ja työkaverit. Jos näiden tukijalkojen rakenne ei ole riittävän vahva, voi apua 

ja tukea pyytää lisäksi moniammatillisesti, sosiaali- ja terveydenhoitoalalta tai sen ulkopuo-

lelta, tarpeen mukaan. (Castren, Ekman, Martikainen, Sahi & Söder 2006.) 
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Kuvio 2. Psykososiaalisen tuen ja palvelujen periaate. 

Lähde: Castrén M, Ekman S, Martikainen M, Sahi T, Söder J (toim.) Suuronnettomuusopas. 
Helsinki: Kustannus Oy Duodecim, 2006, s. 123. 
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2.1.5 Asumisen tukeminen 

Asuminen ja kuinka se järjestetään, on tärkeä osa jälkihuoltoa. Jälkihuoltosopimus määritte-

lee nuoren tarpeet ja sen pohjalta hänen kanssaan sovitaan, millaista asuntoa tavoitellaan. 

Lastensuojelulaki (542/2019, 76§) määrittelee, että jälkihuoltonuoren asuminen ja toimeen-

tulo on järjestettävä niin kauan, kuin hän on jälkihuollon asiakas. Velvollisuus asunnon järjes-

tämiseen on viime kädessä kunnalla. Osa nuorista hakee ja järjestää asumisensa itsenäisesti, 

osa tarvitsee tähän tukea. Nuorelle voidaan vuokrata asunto kaupungilta tai kunnalta, mutta 

myös yksityiseltä vuokranantajalta. Joskus nuori voi tarvita vahvempaa tukea itsenäistymi-

seensä, jolloin hänet voidaan ohjata tuettuun asumiseen. Tuettua asumista järjestävät kunnat 

ja kaupungit, mutta myös järjestöt ja säätiöt, kuten Nuorisoasuntoliitto, Nuorisosäätiö ja 

Nuorten Ystävät ry. Tukiasunnoilla voi olla asumisohjaaja nuoren arkea helpottamassa ja tu-

kemassa tarpeen mukaan. Näin nuori voi harjoitella itsenäistymistä turvallisessa ympäristössä 

ja saa tarvittaessa vahvempaa tukea kuin asuessaan itsenäisesti vaikkapa yksityisen vuokran-

antajan asunnossa. Asumisohjaaja voi kohteesta riippuen työskennellä asunnoilla arkipäivisin, 

mutta myös ympärivuorokautisesti. (THL 2021.) Nuorelle voidaan järjestää myös asunto, 

jonka läheisyydessä asuu tukihenkilö tai –perhe, mutta tässä on aluekohtaisia eroja. (Laakso-

nen 2004, 32- 34.) 

Kunnilla on velvollisuus jälkihuollon asumisen järjestämiseen, mutta tähän ei ole tiukkoja 

määritelmiä, miten tämä tulisi järjestää. Aluehallintovirasto on vuonna 2020 saanut tie-

toonsa, että asumisjärjestelyissä on ollut alueellisia eroja. Ohjauskirjeessään aluehallintovi-

rasto on ilmaissut huolensa ja ohjeistanut sijoitetun lapsen itsenäisen asumisen harjoittelua. 

Ohjauskirjeen tarkoituksena on ollut muistuttaa kuntia asumisen tavoitteista ja yhtenäistää 

toimintatapoja mm. jälkihuollon tuetussa asumisessa. Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014, 21 §) 

on määritelty, että tuettu asuminen on tarkoitettu henkilöille, joilla on itsenäisessä asumi-

sessa tuen tarvetta. Muun muassa lastensuojelun jälkihuollon asiakkaana olevat nuoret käyt-

tävät tarvittaessa tuettua asumista. Aluehallintovirastot katsovat, että ensisijaisesti tuettu 

asuminen on tarkoitettu täysi-ikäisille asiakkaille. Asumista tukevista palveluista muodoste-

taan asiakkaan tarpeita palveleva kokonaisuus. Yksilöidyn palvelukokonaisuuden on havaittu 

tukevan parhaiten itsenäistyvää nuorta. Aluehallintovirasto on kirjeessään ohjeistanut yksityi-

siä palveluntuottajia, muistuttamalla henkilöstövaatimuksista. Palveluntuottajan on varmis-

tettava, että kaikissa tehtävissä on riittävä, toiminnan edellyttämä henkilöstö. (Aluehallinto-

virasto 2020.) 
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2.1.6 Koulutuksen ja työn tukeminen 

Tarkastelemme usein nuoren aikuistumista tapahtumasarjana, mikä koostuu erilaisista elä-

mäntapahtumista. Muutto lapsuudenkodista, perheen perustaminen, opiskelu, ammatin han-

kinta ja työelämään siirtyminen voivat olla tällaisia tapahtumia. (Aapola & Ketokivi 2014, 10.) 

Nuori voi kohdata aikuistumisessa myös paineita, sillä yhteiskuntamme on edelleen kovin suo-

rituskeskeinen. Elämäntapahtumilla ajatellaan helposti olevan ihanteellinen järjestys. Tämän 

järjestyksen kyseenalaistaminen tai siitä poikkeaminen voi aiheuttaa sosiaalista paheksuntaa. 

(Aapola & Ketokivi 2014, 19.) Työelämä muuttuu jatkuvasti ja nuorilta vaaditaan aktiivista 

otetta, jotta oma tie löytyy. Nuoren olisi kyettävä päätöksiin, joilla on kauaskantoiset vaiku-

tukset. Tukiverkostojen tärkeys korostuu tässä elämänvaiheessa. (Mäkäräinen & Ranta, 2023.) 

Ammatinvalinta muokkaa nuoren käsitystä itsestä. Se auttaa löytämään paitsi oman itsen, 

myös oman paikan maailmassa. Ammattiin valmistuminen edesauttaa työn saantia ja parantaa 

toimeentuloa. Työllisyydellä on iso merkitys nuoren hyvinvointiin, lisäämällä itseluottamusta, 

tarjoamalla sosiaalisia suhteita ja yhteenkuuluvuuden tunnetta yhteiskuntaan. Vaikka yhteis-

kunta tarjoaakin mahdollisuuden taloudelliseen tukeen, on työn tuomalla toimeentulolla nuo-

relle iso merkitys, ja iso osa nuorista edelleen tavoittelee taloudellista autonomiaa. (Mäkäräi-

nen & Ranta, 2023.) 

Kääriälän väitöskirjatutkimuksen mukaan sijoituksessa olleet naiset tulivat äideiksi keskimää-

rin aikaisemmin, kuin ei-sijoitetut. Sijoitetut naiset perustavat perheen keskimäärin kahden-

kymmenen vuoden ikäisenä. Kun nuori perustaa perheen varhain, on suuri riski, että hänen 

koulutustasonsa jää matalammaksi kuin myöhemmin perheen perustaneella. (Kääriälä 2020, 

47-49.) 

 

2.1.7 Harrastusten tukeminen 

Lapsen ollessa sijoitettuna, hänellä on mahdollisuus harrastaa kohtuullisin kustannuksin. Lap-

sen siirtyessä jälkihuollon asiakkaaksi, hänelle suodaan mahdollisuus jatkaa entistä harrastus-

taan, näin halutessaan. Harrastus on voinut jatkua pitkään, ja nuorella voi olla vahva sosiaali-

nen verkosto tätä kautta, jolloin harrastus tukee nuoren hyvinvointia monella tapaa. Kaikilla 

nuorilla ei harrastusta ole, tai se on jäänyt jostain syystä. Näitä nuoria kannustetaan löytä-

mään itselle mielekästä tekemistä. Harrastuksen kautta nuoret saavat onnistumisen kokemuk-

sia ja sosiaalista kanssakäymistä. Itsenäistyminen on nuorelle paitsi vapauttava, myös pelot-

tava vaihe. Tuttu ja mieleinen harrastus tuo nuoren elämään pysyvyyttä ja vähentää sosiaali-

sen eristäytymisen mahdollisuutta. (Laaksonen 2004, 39-40.) 
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2.1.8 Arjenhallinnan tuki 

Arjenhallintaan kuuluvat kaikki aiemmin mainitut osa-alueet. Jälkihuoltonuorten valmius 

omaan arjenhallintaan on vaihtelevaa. Osa nuorista kykenee hoitamaan raha-asiansa ja muut 

elämiseen liittyvät asiat itsenäisesti tai pienen ohjauksen turvin. Osa nuorista tarvitsee vah-

vempaa tukea ruuanlaiton opettelussa, siivouksessa, päivärytmin ylläpidossa ja jopa henkilö-

kohtaisessa hygieniassa. Jälkihuollon tehtävä on ohjata ja tukea nuori selviytymään omien asi-

oidensa hoitamisessa. Vaikka sijaishuoltopaikoissa opetetaan näitä samoja asioita, ikätason ja 

yksilön tilanteen huomioiden, osa nuorista aloittaa itsenäistymisen liian hentoisin taidoin. Ko-

din askareet koetaan usein vähemmän mielenkiintoisiksi, ja kun muutetaan asumaan omil-

leen, näistä töistä saatetaan pyrkiä laistamaan. Vähemmän mukavien asioiden tekemisen 

opettelu, arjen sietäminen, on monelle haastavaa. Jälkihuollon turvallinen aikuinen on mo-

nelle nuorelle iso tuki ja apu, kun taitoja opetellaan tai syvennetään. (Laaksonen 2004, 12.)  

Nuoren lähipiiri on avainasemassa nuoren tukemisessa. Kun nuorelle lisätään vastuuta, tulisi 

hänelle tehdä tiettäväksi, että hänellä on aina aikuisen tuki rinnalla, mitä tahansa tapahtuu-

kin. (Laaksonen 2004, 24-25.) 

 

 

2.2 Jälkihuollon kuntien sosiaalipalvelut 

Kunnat ja kuntayhtymät tuottavat jälkihuoltopalveluita itse, mutta yhä enenevässä määrin 

palveluita ostetaan muualta. Yksityiset palveluntuottajat tarjoavat palveluitaan kunnille. Pal-

veluntuottajat ovat velvollisia noudattamaan säädettyjä lakeja ja asetuksia, huolimatta mikä 

taho palvelut toteuttaa. Lakien tulkinnassa ja toteutuksessa on kuitenkin havaittu olevan alu-

eellisia eroja. (Thl 2019.) 

Osa yrityksistä tuottaa palveluita ainoastaan kunnille. Etenkin lastensuojelupalveluissa ja van-

husten asumispalveluissa yhteistyö kuntien kanssa on yleistä. Palvelujärjestelmän toimivuu-

den takaamiseksi yhteistyö kuntien ja yksityisten välillä on välttämätöntä. Valtaosa sosiaa-

lialan yrityksistä myy palveluistaan vähintään puolet kunnille, selviää kauppakamarin 2017 

teettämästä selvityksestä. Selvityksen mukaan yksityisten palveluntuottajien osuus koko maan 

sosiaalipalveluista oli 37 prosenttia, euromääräisesti tarkasteltuna. Uudellamaalla vastaavasti 

yksityisten osuus oli puolet. (hyvinvointiala 2019.) Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen mu-

kaan vuonna 2018 Suomessa työskenteli sosiaalipalveluissa 221 672 henkilöä. Heistä 63,5 pro-

senttia, 140 740, oli kunnallisen työnantajan henkilöstöä. (Thl 2021.) 
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Aiemmin kunnat ovat kantaneet vastuun palveluiden saatavuudesta. 1.1.2023 Suomessa siir-

ryttiin sote-uudistuksen myötä hyvinvointialueisiin, jotka ovat nyt vastuuasemassa palveluiden 

järjestämisessä. Jälkihuolto on jatkumo lastensuojelun toimenpiteille ja tähän asti tämä on 

kuulunut lastensuojelun alaisuuteen. Hyvinvointialueiden myötä osa alueista on siirtämässä 

jälkihuollon palveluita aikuissosiaalihuollon puolelle. (Espoo 2022.) 

 

2.3 Yksityisen sektorin sosiaalipalvelut 

Yksityisen sektorin sosiaalipalvelut tarjoavat vaihtoehtoja julkisille palveluille, täydentäen 

niitä. Kunnalliset palvelut eivät kykene vastaamaan tämänhetkiseen tarpeeseen, joten yksi-

tyisten palveluiden tarve on kasvanut 2000-luvulla. (Thl 2019.) Yksityisten palveluntuottajien 

osuus kaikissa sosiaali- ja terveysalan palveluissa on noin 22 prosenttia (STM 2019). Pande-

mian mukanaan tuomat haasteet vaikeuttavat yleistä tilannetta entisestään, sosiaalipalvelui-

den tarpeen pelätään kasvavan sietämättömästi (Thl 2020). Suurimman osan sijaishuollon pal-

veluista, kuten ammatillisista perhekoti- ja laitospalveluista, tuotetaan tällä hetkellä yksityis-

ten toimijoiden kautta. Näiden palveluiden lisäksi yksityiset palveluntuottajat ovat lisänneet 

muun muassa jälkihuollon ja perhetyön palveluita. (Porko, Heino & Eriksson 2018, 10–11.)  

Yritykset, säätiöt ja järjestöt tuottavat yksityisiä sosiaalipalveluita. Nämä myyvät palvelui-

taan pääsääntöisesti kunnille ja kuntayhtymille, mutta myös yksityisille henkilöille. Yksityiset 

palveluntuottajat tuottavat samankaltaisia palveluja kuin julkinen sektori, mutta kunta mää-

rittelee palveluiden sisällön yhteistyössä palvelun tuottajan kanssa. Kunnat vastaavat myös 

yksityisten palveluntuottajien laadusta. Yksityisten palveluntuottajien on laadittava omaval-

vontasuunnitelma, mikä pohjautuu vallitseviin säännöksiin, lakeihin ja kunnan asettamiin ke-

hyksiin. Eri organisaatiomuodoilla on erilainen lainsäädäntö. (Valvira 2017.)  

 

Yksityiset voivat tuottaa kaikkia palveluita, joiden hankkimista laki ei erikseen kiellä. Tällai-

nen on esimerkiksi sosiaalipäivystys. Palveluita ostettaessa yksityiseltä, on huomioitava, että 

hyvinvointialueen tulee huolehtia kaikissa tilanteissa järjestämisvastuunsa. Yleisimmin yksityi-

siltä ostetaan ikääntyneiden ja vammaisten palveluasumista ja kotipalveluita, lasten ja nuor-

ten laitos- ja perhehoitoa ja lasten päivähoitoa. Iso osa yksityisistä palveluntuottajista toimii 

eteläisimmässä osassa Suomea ja suurissa kaupungeissa.(STM 2019.) Kunnat odottavat yksityi-

siltä palveluntuottajilta luotettavuutta ja joustavuutta, lisäksi niiden nähdään tuovan myös 

monipuolisuutta palvelujen tarjontaan (Österberg-Högstedt 2009, 35). Julkisen toiminnan on 

havaittu kehittyvän ja hyötyvän yhteistyöstä yritysten kanssa. (hyvinvointiala 2019.) Palvelui-

den kilpailuttamisen myötä kuntien oma kustannus- ja laatutietoisuus on parantunut, lisäten 

tehokkuutta (Österberg-Högstedt 2009, 36). 
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Sosiaalialan palveluita tuottavat yritykset voivat olla hyvin erikokoisia. Pienimmät yritykset 

ovat yhden henkilön varassa toimivia, suurimmat ovat levittäytyneet kattavasti koko maahan. 

Isoimmat yritykset ovat monikansallisia ketjuja, joilla on lukuisia toimipisteitä ympäri maata 

ja henkilökuntaa. Esimerkiksi Mehiläisellä oli vuonna 2022 kokoaikaista henkilöstöä 13 400, 

toimiyksikköjä oli 820. Kaikkiaan Mehiläinen työllisti 33 000, kun mukaan lasketaan määräai-

kainen henkilöstö ja itsenäiset ammatinharjoittajat. Luvuissa on mukana sosiaalihuollon ja 

terveydenhoidon henkilöstö. (Mehiläinen 2023.) 

Yksityisen palveluntarjoajan jälkihuoltotyöntekijä on usein ammatillinen tukihenkilö. Amma-

tillisen tukihenkilön tehtävänä on tavata säännöllisesti nuorta tai lasta ja tukea saavuttamaan 

ne tavoitteet, jotka hänen kanssaan on ennalta sovittu (LSL 75 §). Nämä tavoitteet sovitaan 

jokaisen asiakkaan kanssa yksilöllisesti, tarpeiden ja toiveiden mukaan, asiakkaan jälkihuolto-

suunnitelmaa noudattaen. Tuen tarpeita voi olla esimerkiksi koulutuksessa, päivittäisiin toi-

miin liittyvissä asioissa, sosiaalisen ja psyykkisen toimintakyvyn suhteen tai taloudenhallin-

nassa. (542/2019, 30 §.)   

Hyvinvointialue voi ostaa yksityisiä palveluita ja osoittaa nämä asiakkaalle. Tällöin asiakas 

maksaa palveluista saman verran kuin käyttäessään kunnallisia palveluita. Palveluiden maksa-

miseen voi käyttää palveluseteliä, jos hyvinvointialue on sellaisen ottanut käyttöön. Mihin 

palveluihin ja millä perustein seteli myönnetään, on alueiden itse määriteltävissä. (STM 

2019.) 

Suomessa toimii 11 000 sote-alan järjestöä kaikilla alueilla. Näissä työskentelee kymmeniä tu-

hansia alan ammattilaisia. Heidän lisäksi järjestöissä toimii 260 000 vertaistukijaa ja puoli 

miljoonaa vapaaehtoista. Jäseniä yhdistyksissä on noin 1,3 miljoonaa. Voisi luonnehtia, että 

järjestöjen toiminta perustuu muista ihmisistä välittämiseen. Järjestöt ovat tavanneet kehit-

tää sosiaalihuollon palvelumuotoilua (hyvinvointiala 2019). Järjestöjen rinnalla toimii lukuisia 

pieniä yhdistyksiä. Nämä toimivat pääasiassa vapaaehtoisvoimin. Osa järjestöistä toimii valta-

kunnallisesti ja niiden toiminta voi olla mittavaa. Osalla on miljoonaluokan budjetti ja kym-

meniä palkattuja työntekijöitä. Säätiöiden toiminta muistuttaa yhdistystoimintaa, mutta sää-

tiöillä ei ole jäseniä. Osa säätiöistä voidaan lukea sote-järjestöiksi. Yhdistyksiä, järjestöjä ja 

säätiöitä yhdistää toiminta, minkä pääasiallinen tarkoitus ei ole tuottaa taloudellista voittoa. 

Suomen Punainen Risti on valtion tunnustama julkisoikeudellinen yhdistys. Sen toiminta poh-

jautuu erillislakiin ja Geneven sopimuksiin. (soste 2020.) 

Sote-yhdistysten lukumäärää on vaikea laskea tarkalleen, sillä Patentti- ja rekisterihallitus 

(PRH) kerää näistä tiedot, mutta toimialaluokitus on vielä kesken. Keväällä 2020 luku oli 

6387, mutta tämä ei kerro koko totuutta. Sosiaali-ja terveysalan säätiöitä oli tuolloin 416. 
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Vuonna 2017 Suomessa oli 1029 järjestöä, jotka tuottivat sosiaali- ja terveyspalveluja. Palve-

lujen lisäksi järjestöt tukevat ja edistävät erityisryhmien fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hy-

vinvointia. (soste 2020.) 

 

Kuvio 3. Sotealan yhdistykset toimialoittain. 

 

 

2.4 Yksityisen palveluntuottajan säädökset, luvanvaraisuus ja ilmoitusvelvollisuus 

Jotta voi tarjota yksityisiä palveluja, täytyy tuottajan olla yksityisten sosiaali- ja terveyden-

huollon palvelujen tuottajien valtakunnallisessa rekisterissä, Valverissa. Rekisteröityminen 
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edellyttää joko luvan hakemista tai ilmoituksen tekemistä, riippuen yrityksen tarjoamista pal-

veluista. Yritys, mikä tarjoaa ympärivuorokautisia palveluita, on velvollinen hakemaan lupaa. 

Muut sosiaalipalveluja tuottavat tekevät ilmoituksen. Ilmoitus tehdään ennen toiminnan aloit-

tamista jokaiseen kuntaan, jossa aikoo tuottaa palveluja. Kunta lähettää ilmoituksen Aluehal-

lintovirastolle minkä jälkeen asiasta tehdään päätös sen mukaan, katsotaanko palveluntuotta-

jalla olevan edellytyksiä palveluihin. (Aluehallintovirasto 2022.) Hyvinvointialueille siirryttä-

essä 1.1.2023, tulee yksityisten palveluntuottajien tehdä kirjallinen ilmoitus toiminnan aloit-

tamisesta hyvinvointialueelle, jossa palveluja on tarkoitus tuottaa. Ilmoituksesta tulee käydä 

ilmi, millaisia palveluja aikoo tuottaa ja miten, sekä toiminnan laajuus. Hyvinvointialue välit-

tää tiedot aluehallintovirastolle, joka kirjaa palvelujen tuottajan rekisteriin. (598/2022) 

Tuetun asumisen palvelun yksityinen palveluntarjoaja on velvollinen antamaan tarjoamistaan 

sosiaalipalveluista lain 11 § mukainen ilmoitus. Yksityisellä palveluntuottajalla tulee olla il-

moituksen- ja luvanvaraiselle toiminnalle oma henkilöstönsä. Henkilöstöä tulee olla riittävästi 

ja heillä tulee olla riittävä koulutus työhön. (Aluehallintovirasto 2022.) 

Lupakäsittelyssä arvioidaan palveluntarjoajan toimintaedellytykset. Tätä kutsutaan ennakol-

liseksi valvonnaksi. Jälkikäteisessä valvonnassa voidaan tehdä ilmoitus mahdollisesta epäkoh-

dasta. Tämän voi tehdä asiakas, hänen läheisensä tai kunta. Ilmoitus voi johtaa toimenpitei-

siin, tapauksesta riippuen. (Aluehallintovirasto 2022.) Sosiaali- ja terveysministeriö vastaa yk-

sityisten palveluntuottajien yleisestä ohjauksesta, lisäksi se valmistelee palveluja koskevan 

lainsäädännön (STM 2019). 

 

2.5 Palveluntuottajien valvonta 

Yksityisten palveluntuottajien on laadittava omavalvontasuunnitelma, mikä on oltava nähtä-

villä ilman erillistä pyyntöä (Aluehallintovirasto 2022). Valvira on määrännyt 2012, että luvan-

varaisten palvelun tuottajien on laadittava kirjallinen suunnitelma ennen kuin palveluiden 

tuottaminen alkaa. Omavalvonnan tarkoitus on parantaa potilaiden oikeusturvaa ja palvelun 

laatua ja se on oltava nähtävissä julkisesti paikassa, mistä halukkaat voivat käydä sen luke-

massa. Omavalvontasuunnitelmaan kirjataan ne keskeiset toimenpiteet, joiden avulla palve-

luntuottajat valvovat omia toimintayksikköjään. Suunnitelmasta selviää, kuinka henkilökun-

nan toimintaa ja palveluiden laatua valvotaan ja kehitetään. Palveluntuottajalla tulee olla 

riittävä tietotaito arvioimaan, miten säädösten mukainen toiminta varmistetaan. Omavalvon-

tasuunnitelmasta voidaan nähdä, kuinka palveluntuottaja on suunnitellut menettelevänsä 

mahdollisissa riski- ja vaaratilanteissa. Suunnitelmasta käy ilmi, millaisia toimintatapoja yri-

tyksessä on ja miten toimintatapojen toteuttamista seurataan. Jos yrityksen toiminta on eri-

tyisen riskialtista ja monimuotoista, omavalvontasuunnitelman on oltava erityisen yksityiskoh-
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tainen ja kattava. Jos palveluntuottajalla on toimintaa useammassa toimipaikassa, on vastaa-

van henkilön laadittava suunnitelma, mikä kattaa kaikki toimipaikat ja kaikki työntekijät. 

(Valvira 2015.) Vuoden 2023 valvontaohjelma keskittyy seuraamaan erityisesti hyvinvointialu-

eiden järjestämisvastuun toteutumista. Tähän sisältyy myös palveluntuottajien omavalvonta 

ja yhteistyö eri toimijoiden kesken. Jälkihuollon yritysten osalta tässä korostuu muun muassa 

henkilöstömitoitus. (Valvira 2023.) 

Palveluntuottajan on toimitettava vuosittain toimintakertomus Valviralle tai Aluehallintoviras-

tolle (Thl 2020). Jos palveluntarjoaja toimii useamman aluehallintoviraston alueella, anne-

taan toimintakertomus Valviralle, muutoin oman alueen aluehallintovirastolle. Toimintakerto-

mus on annettava viimeistään seuraavan vuoden helmikuun viimeinen päivä. Pääsääntöisesti 

asiointi tapahtuu nykyään sähköisesti. Toimintakertomuksessa tulee raportoida palveluntuot-

tajan ja toimipaikan perustiedot. Tämän lisäksi toimintakertomuksesta tulee käydä ilmi hen-

kilökuntatietoja, kuten palveluista vastaavan tiedot, toimipaikan asiakasmäärät ja palvelui-

den tuoton määrä. (Suomi.fi 2023.) 

Kunnat valvovat alueellaan toimivia yksityisiä palveluntuottajia, vaikkeivat ostaisi niiltä pal-

veluita. Tarvittaessa kunnat ohjaavat ja neuvovat palveluntuottajia laadullisissa asioissa. Yk-

sityisten palveluntarjoajien tuottamien palveluiden laadun tulee vastata vähintään kunnallista 

tasoa. Kunnat valvovat myös solmittujen sopimusten toteutumista. (Aluehallintovirasto 2022.) 

Sosiaali- ja terveysministeriö vastaa yksityisten palveluntuottajien yleisestä ohjauksesta. Se 

myös valmistelee palveluja koskevan lainsäädännön. (STM 2019.) 
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3 Tutkimusprosessi 

 

3.1 Teemahaastattelu tutkimusmenetelmänä 

Tutkimushaastattelut jaetaan strukturoituun haastatteluun, teemahaastatteluun ja avoimeen 

haastatteluun. Strukturoitu haastattelu on yleensä lomakehaastattelu, missä kysymykset ovat 

ennalta määrättyjä. Avoin haastattelu antaa haastateltavalle tilaa ajatella ja tuoda mielipi-

teitään esiin haastattelun aikana. Avoimessa haastattelussa tulisi haastattelukertoja olla use-

ampi. Teemahaastattelu eroaa strukturoidusta niin, että teemahaastattelussa ei ole tarkkaa 

muotoa ja järjestystä, vaan teemoja voidaan käsitellä tilanteeseen luontevasti sopivassa jär-

jestyksessä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 208-210.) Teemahaastattelussa tutkija laatii 

teemat viitekehyksen perusteella. Haastattelussa painoarvo on haastateltavien tulkinnoilla 

käsiteltyihin teemoihin. (Kankkunen & Vehvilä-Julkunen 2013, 125.) 

Tarkastelu ammatillisten tukipalveluiden palveluprosessista toteutettiin teemahaastatteluna, 

eli puolistrukturoituna haastatteluna. Tämä on hyvä tutkimusmenetelmä, kun tavoitteena on 

tuottaa sellaista tietoa, mistä halutaan haastateltavan kertovan omin sanoin. Haastattelu va-

likoituu aineistonkeruumenetelmäksi, kun monitahoiset vastaukset halutaan selventää ja niitä 

halutaan syventää. Haastattelu soveltuu toteutettavaksi yksilöille tai erikokoisille ryhmille. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 205-206.) Teemahaastattelussa ei tiedetä millaisia vastauksia saadaan, 

vaan vastaukset perustuvat haastateltavan omaan kokemukseen ja tietoon. Aineistonhankin-

tamenetelmänä haastattelussa tutkija osallistuu vuorovaikutuksellisesti aineiston tuottami-

seen. Haastattelun tallennus kuuluu olennaisena osana teemahaastatteluun, sillä se vapauttaa 

haastattelijan keskittymään haastatteluhetkeen. Nauhoitukseen on saatava aina haastatelta-

van lupa. (Mäkinen 2006, 94.) Tutkijan pitää kertoa haastateltaville, miksi haastattelut nau-

hoitetaan, miten nauhoituksia tullaan käyttämään ja miten ne hävitetään, kun niiden säilyttä-

minen ei enää ole tarpeellista. (Oliver 2004, 45).  

Teemahaastattelua käytettäessä on tärkeää muistaa, että tutkija ei saa käyttää liian ohjaavia 

kysymyksiä. Tämä voi tuoda haastatteluun liikaa tutkijan omia ajatuksia, jolloin haastatelta-

van omat näkemykset voivat vääristyä. Laadullisen tutkimuksen painopiste ja mielenkiinto on 

nimenomaan tutkittavassa ja hänen kokemuksissaan. (Juvakka & Kylmä 2007, 93.) Haastatteli-

jan tulee pyrkiä muotoilemaan kysymykset niin, että ne eivät johdattele haastateltavaa. 

Haastattelijan ei-verbaaliseen ilmaisuun tulee kiinnittää myös huomiota, muistaen kuitenkin 

haastattelijan aktiivinen osuus vuorovaikutustilanteessa. (Ruusuvuori & Tiittula 2005, 48-51.)   
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3.2 Tutkimusaineiston muodostuminen 

 

Haastattelupyyntöjä lähetettiin kaikkiaan 20, kaikkien aikatauluun haastattelu ei valitetta-

vasti mahtunut. Laadullisessa eli kvalitatiivisessa tutkimuksessa huomio on haastateltavien 

tiedoissa ja kokemuksissa tutkittavasta ilmiöstä, ei niinkään aineiston koossa (Tuomi & Sara-

järvi 2013, 85-86). Siksi haastateltavat tuleekin valita harkitusti. Laadulliselle tutkimukselle 

ominaista on lisäksi tutkimuksen joustava toteuttaminen ja ihmisten suosiminen tiedon kerää-

jinä. (Hirsjärvi ym. 2009, 161,164.) Opinnäytetyön tutkimuksen kohteena olivat yksityisten 

palveluntuottajien näkemykset, haastattelu olisi voitu toteuttaa myös ryhmämuotoisena. Yk-

silöhaastatteluihin päädyttiin, koska se aiheutti vähemmän aikataulujärjestelyjä haastatelta-

ville. Tutkimusta varten haastateltiin seitsemää eri yksityisen palveluntuottajan edustajaa, 

eri puolilta Suomea. Haastattelut toteutuivat helmi- ja maaliskuussa 2023. Yritykset edustivat 

pieniä ja keskisuuria palveluntuottajia. Kaikki tarjosivat jälkihuoltonuorille tukipalveluita, joi-

denkin yritysten palveluihin sisältyivät myös asumispalvelut. Nuori voi asua yrityksen omista-

massa asunnossa vuokralla, mutta asunto voi olla myös vuokrattu kolmannelta osapuolelta. 

Tutkimukseen osallistuneista yrityksistä yksikään ei tarjonnut jälkihuoltonuorille tukiasuntola-

tyyppistä ryhmäasumista, vaan nuoret asuivat yksittäisissä asunnoissa.    

Haastatteluiden aikana aineistossa oli nähtävissä samoja asioita, joten seitsemän haastattelun 

katsottiin olevan riittävä määrä tutkimukseen. Samojen asioiden kertymistä kutsutaan satu-

raatioksi. Aineistoa voidaan katsoa olevan riittävästi, kun saturaatiota on nähtävissä. (Hirs-

järvi ym. 2009, 182.) Haastatteluajankohdat määräytyivät haastateltavien aikataulujen mu-

kaan. Kaikissa haastatteluissa käsiteltiin samoja teemoja. Kysymyksiä ei esitetty kaikille sana-

tarkasti, sillä keskusteluiden aikana osa kysymyksistä käsiteltiin luontevana osana laajempaa 

keskustelua. Yhtä lukuun ottamatta kaikki haastattelut tehtiin Teamsin välityksellä ja ne tal-

lennettiin haastateltavien luvalla. Tallentaminen helpotti aineiston käsittelyä, litterointia ja 

muistiinpanojen tekemistä, sillä haastattelumateriaaliin oli helppo palata asiatietojen tarkis-

tamiseksi. Yksi haastattelu tehtiin puhelimitse ja tämä tallennettiin puhelimella. Litterointi 

tapahtui tämän kohdalla manuaalisesti, ainoastaan kiinnostavimmat pääkohdat kirjaten.  

Kaikki tiedot kirjoitettiin työhön nimettöminä. Haastateltavien mitään tunnistetietoja ei ole 

yhdistettävissä haastateltaviin henkilöihin. Haastateltavat koodattiin kirjoittaen ”haastatel-

tava 1, haastateltava 2” jne. Haastateltavat saivat etukäteen haastattelun teemat tutkitta-

vakseen. Teemoissa aihealue oli kohdennettu tutkimusta tukeviin kysymyksiin, mihin haluttiin 

keskustelua ja vastauksia. Haastatteluissa käytiin kaikki teemat läpi, mutta keskustelua tar-

kennettiin haastattelujen edetessä, haastateltavasta riippuen. 



  26 

 

 

Haastatteluja kirjoitettaessa puhemuodosta kirjalliseen, litteroidessa, haastateltavien kaikki 

tiedot muutetaan peitenimiksi. Näin kenenkään henkilötietoja, yrityksen tai paikkakunnan ni-

meä ei voida yhdistää tutkimukseen. (Kuula 2011, 129.) Tutkimuksessa on tuotu esiin haasta-

teltavien ääni suorina lainauksina. Nämä lainatut tekstit erottuvat lainausmerkeillä ja kursi-

voidulla tekstillä.  

Kun aineistoa luokitellaan teemoihin, informoitava aineisto voi olla litteroitu haastatteluai-

neisto, dokumentti tai jokin muu aineisto. Teemat ohjasivat haastatteluaineiston tarkastelua. 

Teemat liittyivät jälkihuollon palveluntuottajan valintaprosessiin, asiakastyöhön ja niiden 

kannalta olennaisiin asioihin. Aineistoa käsiteltiin kuitenkin sensitiivisesti, huomioiden esiin 

nousevat aiheet. Aineiston litteroinnissa huomio kiinnittyi kolmeen pääteemaan. Näille tee-

moille annettiin värikoodit, joiden avulla huomioita merkittiin litteroidusta tekstistä esiin 

nouseviin mielenkiinnon kohtiin. Nämä kolme teemaa olivat:  

1. palveluntuottajan valintaprosessiin liittyvät havainnot (punainen) 

2. millaiset tukipalvelut vahvistavat nuoren hyvinvointia (keltainen) 

3. miten tukipalveluiden vaikuttavuutta mitataan (vihreä) 

Nämä kolme teemaa toimivat myös tutkimuskysymyksinä, ja niiden avulla aineistoon saatiin 

analyysikehys. Aineisto luettiin huolellisesti ja jaettiin värikoodien avulla teemoihin. Näin ai-

neistosta oli helppo tarkastella niitä asioita, jotka vaikuttivat tutkimuksen tuloksiin ja niistä 

tehtyihin johtopäätöksiin.  

Haastattelua ohjasivat tutkimuskysymysten tukena teemat, joita pyrittiin käsittelemään jo-

kaisen haastateltavan kohdalla. Haastatteluiden teemat käsittelivät jälkihuollon asiakkaille 

tarjottavia palveluita ja niiden hyvinvointia vahvistavia elementtejä. Haastatteluissa keskus-

teltiin jälkihuollon palveluntuottajien kriteereistä, tukipalveluiden tavoitteiden määräytymi-

sestä ja palveluntuottajan roolista nuoren elämässä. Palveluntuottajien saama tuki ja tuen 

tarpeen kokeminen olivat niin ikään teemoina. 

 

3.3 Tutkimusaineiston analyysi 

Teemahaastattelua pidetään joustavana tiedonkeruumuotona. Haastattelukysymystä voidaan 

tarkentaa ja toistaa keskustelun myötä. Haastateltavaa voidaan myös havainnoida ja rapor-

toinnista tulisi selvitä, onko tätä käytetty haastattelun aikana. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 72-

73.) Tämän tutkimuksen haastatteluissa ei havainnointia käytetty, vaan huomio painottui 

asiasisältöön.  
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Jotta hajanaisesta aineistosta saataisiin selkeä, se tulee analysoida. Tuolloin aineisto tiiviste-

tään niin, ettei kadoteta sisällön tuottamaa tietoa. (Eskola & Suoranta 1998, 138.) Tässä tut-

kimuksessa sisällönanalyysissä on käytetty aineistona haastattelumateriaalia, jolloin jo tie-

detty teoria ei saa vaikuttaa lopputulokseen. Kiinnostavat aiheet on pelkistetty ja niistä on 

yhdistetty ilmaisuja, joista on muodostettu alaluokkia. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 95-109.) Si-

sällönanalyysiin liitetään yleensä myös yläluokkien muodostaminen. Tämä ei kuitenkaan ole 

aina välttämätöntä. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 124.) Aineistolähtöisessä analyysissä koettiin, 

että tämä ei toisi lisäarvoa tutkimukseen. 

Aineiston analysointi aloitettiin haastattelujen tallenteiden toistamisella useaan kertaan. 

Koska haastattelut tallennettiin Teamsin avulla, litterointi tapahtui pääosin jo haastattelun 

aikana. Teamsin litterointi ei ole tarkkaa, mutta sitä täydennettiin tarvittaessa. Haastattelu-

jen asiasisältöjä tutkittaessa litteroinnin ei tarvitse olla pikkutarkkaa (Hyvärinen, Nikander & 

Ruusuvuori 2010, 424-425). Litteroinnista jätettiin pois puhuttaessa käytettäviä täytesanoja, 

kuten ”niinku”, ”hmm”, kun niillä ei ollut merkitystä itse sisältöön.  

Aineistoa luokiteltaessa teemoihin informaatio jota analysoidaan, voi olla litteroitu haastatte-

luaineisto, muu aineisto tai dokumentti (Sarajärvi & Tuomi 2018, 109). 
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4 Tutkimustulokset 

Haastatteluista kävi ilmi, että palveluntuottajien toiminta oli samankaltaista monin osin, eri 

alueilla. Kaikki haastateltavat yritykset tarjosivat jälkihuoltonuorille tukipalveluita. Tarjot-

tava tuki määritellään asiakassuunnitelmassa jokaiselle nuorelle erikseen, ja nuori on mu-

kana, kun tuen tarvetta määritellään, toisinaan myös tukihenkilö. Yritykset kertoivat voivansa 

tarvittaessa vaikuttaa nuorelle tarjottavaan tukeen, mutta perustellusti. He kokivat, että hei-

dän kokemustaan ja ammattitaitoaan kunnioitettiin ja heidän mielipiteitään kuultiin nuorten 

asioissa.  

Haastateltavat olivat yksimielisiä monista jälkihuoltotyön keskeisistä elementeistä. Keskei-

senä työssä vaikutti asiakkaan arvostava kohtaaminen ja nuorten osallisuutta kunnioitettiin. 

Tukityötä tekevien ammatillinen koulutus vaihteli hieman. Iso osa heistä oli kouluttautunut 

ammattikorkeakoulussa, esimerkiksi sosionomiksi. Osa työskenteli lähihoitajan koulutuksella. 

Kaikissa yrityksissä arvostettiin lisäkouluttautumista. Erityisesti neuropsykiatrinen, mielenter-

veys- ja päihdetyön osaaminen ja kokemus oli toivottua. Näiden koettiin hyödyttävän työsken-

telyä nuorten kanssa. Jälkihuoltonuorilla on usein traumatausta, minkä huomioimisessa eri-

tyisosaamisesta on hyötyä. Traumatausta voi vaikuttaa nuoren yhteiskuntaan kiinnittymiseen 

ja palveluiden hyödyntämiseen. Haastateltavat kokivat, että jälkihuoltonuoret saattavat tar-

vita enemmän kannattelua kuin ne nuoret, joilla traumataustaa ei ole. Moniammatillinen yh-

teistyö on koettu tarpeelliseksi jälkihuoltonuorten kohdalla ja usealla nuorella on hoitokon-

takti tai useampi eri tahoille. 

Nuorille tarjottiin tukea erilaisiin arjen toimintoihin. Lähes kaikkien nuorten katsottiin tarvit-

sevan ohjausta Kelan tukihakemuksissa. Asunnon vuokraaminen oli asia, mistä moni ei selvin-

nyt yksin, ainakaan ensimmäisellä kerralla. Joku nuori saattoi tarvita apua ruuanlaitossa, pyy-

kinpesussa, siivouksessa ja joskus jopa omasta hygieniasta huolehtimiseen. Osa nuorista suo-

riutui opiskelusta omatoimisesti, mutta moni nuori tarvitsi apua tässä. Joillekin opiskelupai-

kan saaminen saattoi olla ylipääsemättömän hankalaa. Kaikki eivät hahmottaneet, millaista 

opiskelupaikkaa kannattaisi tavoitella, tai miten paikkaa voisi hakea. Opiskelupaikan löyty-

essä, nuori ei aina kyennytkään lähtemään kouluun, tai opinnot laahasivat muutoin. Tukea ja 

motivointia opiskeluasioissa tarvittiin siis usein.  

Tuloksissa käy ilmi, että tukipalveluiden vaikuttavuuden mittaus koetaan haastavaksi. Osa 

palveluntuottajista käyttää menetelmiä, joiden avulla he pyrkivät selvittämään tuen vaikutta-

vuutta. Tuolloin tuettavat nuoret täyttävät säännöllisin väliajoin erilaisia kaavakkeita, joiden 

mukaan voidaan päätellä, onko tukitoimilla ollut toivottavaa vaikutusta. Kaikki yritykset ker-

toivat käyvänsä nuorten ja sosiaalityöntekijöiden kanssa keskustelua, minkä perusteella mie-

tittiin tukitoimien vaikuttavuutta ja jatkoa. Nuoren vastuusosiaalityöntekijä päättää viime kä-
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dessä, ovatko tukitoimet olleet riittäviä ja toivotusti vaikuttavia. On muistettava, että pieni-

kin edistysaskel voi olla nuorelle merkittävä. Pieneltä tuntuva onnistuminen voi johtaa edis-

tysaskeleeseen seuraavassa asiassa, ja lopulta nämä vaikuttavat kokonaisuuteen merkittä-

västi. 

”Vaikuttavuuden paras mittari on se, kun nuori pärjää omillaan ja tukityöskentely voidaan 

lopettaa.” (Haastateltava 7). 

”Se muutos voi ulkopuoliselle vaikuttaa pieneltä asialta, mutta ongelmaisen nuoren elämässä 

vaikutus voi olla merkittävä.” (Haastateltava 1). 

Työn hakemiseen liittyviin asioihin tarvittiin usein tukea. Opiskelevaa nuorta kannustettiin 

työskentelemään vähintäänkin osan lomien ajasta. Opiskeluiden aikana hankittu työkokemus 

kartuttaa nuoren osaamista ja itsetuntoa monella tapaa. Jos nuori on jo päättänyt opiske-

lunsa, tai muutoin ei opiskele, häntä motivoidaan työntekoon kykyjensä ja voimavarojensa 

mukaan. Nuori saattaa hyötyä jo tukityöntekijän vahvasta ohjauksesta, mutta hänet voidaan 

ohjata myös työllisyyspalveluiden piiriin, tukijan kanssa.  

”Käsitys rahasta ja sen ansainnasta saa kummasti uusia ulottuvuuksia, sekä kunnioitus rahaa 

kohtaan kasvaa huimasti, kun sen rahan eteen pitääkin tehdä itse jotain” (Haastateltava 6). 

”Kyllä se nuori pitää saada opiskeluiden tai työn piiriin. Jos ei oo ammattia eikä työtä, pu-

toaa helposti yhteiskunnan ulkopuolelle.” (Haastateltava 4.) 

Jälkihuoltonuoria hyödyttäviä palveluita katsottiin olevan sellaiset toimet, jotka kiinnittivät 

häntä yhteiskuntaan ja saivat aktiiviseksi toimijaksi. Arjen rinnalla kulkeminen, läsnäolo ja 

kuuntelu koettiin hyödyttävän nuorta. Tiiviin yhteistyön aikana nuoren oppii tuntemaan, jol-

loin juuri häntä hyödyttävät tavat on helpompi löytää. Kun nuorta arvostaa ja luottaa hänen 

taitoihinsa, kohonneen itsetunnon kautta syntyy paljon hyvää.  

Haastatteluiden perusteella voisi kuvailla, että tukityötä tekevillä henkilöillä on hyvä ja ajan-

tasainen ymmärrys niistä työmenetelmistä, jotka hyödyttävät nuoria. Heillä on myös mahdol-

lisuus ja motivaatiota toimia nuorten hyväksi. Jälkihuoltonuorten kanssa työskentelevillä on 

kannatteleva, kiinnipitävä työskentelyote. Kaikki haastatellut kuvailivat työtään rinnalla kul-

kijaksi. Nuorten koettiin suhtautuvan heihin myönteisesti ja luottavaisesti, erityisesti silloin, 

kun tuki on tapahtunut riittävän pitkän aikaa. Kun luottamussuhteen syntymiselle on annettu 

aikaa ja siihen on panostettu, on nuoren helpompi ja luontevampi ottaa tukea vastaan. Tuen 

jatkuessa pitkään tiiviinä ja aktiivisena, suhde työntekijän ja nuoren kanssa usein syvenee ja 

toimien vaikuttavuus paranee. Osa nuorista kieltäytyy alkuun tuesta tai on huonosti motivoi-
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tunut omaan panokseensa. Tähän voi auttaa tukisuhteen lujittuminen, mutta myös nuoren ai-

kuistuminen. Aina ei nuoren tukemisessa onnistuta, monenlaisista tukitoimista huolimatta. 

Nämä tilanteet koettiin yrityksissä raskaina. Toisaalta haastava tilanne on voinut kääntyä po-

sitiiviseen suuntaan, jolloin ilo nuoren elämänlaadun paranemisesta on ollut moninkertainen.  

”Tuntuu tosi kurjalta, jos nuori ei kiinnity tukeen, vaikka kuinka on yrittänyt parhaansa. On 

siinä pieni kriisin paikka ja joutuu miettimään, onko oikeasti tehnyt kaiken, mitä pystyy.” 

(Haastateltava 6.) 

”On se musertava tunne hetken aikaa, kun nuorella ei asiat suju niin kuin pitäisi. Nuorella 

saattaa tulla ongelmia kaikkien tahojen kanssa ja siihen ei saada mitään otetta. Harmittaa ja 

suututtaa.”(Haastateltava 7.) 

Palveluntuottajat solmivat puitesopimuksen hyvinvointialueiden kanssa. Sopimuksessa määri-

tellään muun muassa palveluiden hinta, millä on iso rooli palveluntuottajan valikoitumiseen 

nuoren tukityöhön. Haastateltavat olivat pääosin tyytyväisiä valintaprosessin läpinäkyvyyteen. 

Vaikka yksittäinen palveluntuottaja olisi asemassa, mikä voisi antaa hänelle etulyöntiaseman 

muista kuin ammatillisista syistä, ei tämä edistäisi sopimuksien saannissa. Vielä joitakin vuo-

sia sitten sosiaalityöntekijä saattoi käyttää enemmän harkintaansa, ohjatessaan jälkihuol-

tonuoren yksityisen palveluntuottajan tuen piiriin. Viranhaltijoiden harkinnanvaraisuus on vä-

hentynyt, mutta siinä vaikuttaisi olevan vielä alueellisia eroja, selviää haastatteluista. 

”Nykyään valinta on määritelty puitesopimuksien mukaan, palveluntuottajat pisteytetään ja 

valinta osuu sille palveluntuottajalle, joka on ylimpänä listassa ja hänellä on resursseja ky-

seiseen tukitoimintaan.” (Haastateltava 2.)  

Osa yrityksistä tarjosi myös lastensuojelun sijaishuoltopalveluita. Jos lastensuojelun sijais-

huoltoa tuottava yritys tarjosi jälkihuoltopalveluita, oli todennäköistä, että nämä nuoret oh-

jautuivat heille myös jälkihuoltoon. Haastatteluissa ilmeni, että yritykset säätelivät resursse-

jaan, ennakoiden tulevien jälkihuoltonuorten määrän. Kun oli tiedossa, että oman yrityksen 

lastensuojelulaitoksesta oli tulossa nuoria jälkihuollon pariin, jättivät he resursseja näille jo 

tutuille nuorille. On kaikkien etu, että jälkihuoltotyöntekijä tuntee nuoren ja hänen tar-

peensa, kun nuori itsenäistyy. Toisinaan kunta on kieltäytynyt ohjaamasta nuorelle tuttua 

työntekijää, ja velvoittanut nuoren kiinnittymään kunnan omaan jälkihuoltotyöntekijään. Täl-

löin on vaarana, että nuori kieltäytyy kaikesta tuesta ja pahimmassa tapauksessa putoaa koko 

tukiverkoston läpi.  

”Jostain syystä, sosiaalityöntekijä on ilmoittanut, että nuori ei saa jälkihuoltoa meiltä, vaan 

on ohjattu kunnan omalle jälkihuoltotyöntekijälle. Nuori on sitten kieltäytynyt tuesta koko-

naan, kun ei oo halunnut avata elämäänsä taas uudestaan, uudelle ihmiselle. Siinä voi pa-

himmillaan käydä huonosti, nuori katoaa kartalta kokonaan.” (Haastateltava 4.) 
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”Mä en oikeastaan tiedä, miten se valinta tarkalleen ottaen tapahtuu. Soittaako sossu listaa 

läpi alkaen ylhäältä, niin kauan kuin jollain on resursseja ottaa uusi asiakas?” (Haastateltava 

5.) 

 

 

5 Yhteenveto 

5.1 Pohdinta ja opinnäytetyön prosessin arviointi 

Tulosten valossa näyttää siltä, että vaikka palveluntuottajia on lukuisia, palveluntuottajat ei-

vät kokeneet muita palveluntuottajia kilpailijoiksi. Muita yrityksiä pidettiin enemmänkin rik-

kautena ja useammalla paikkakunnalla kuvailtiin hyvää yhteistyötä. Alueittain oli nähtävissä 

palveluntuottajien verkostoitumista ja yhteen hiileen puhaltamista. Tämä kertoo osaltaan 

sen, että palveluntuottajia ei ole liikaa, kilpailuasetelmaa ei ole nähtävissä. Niillä alueilla, 

joilla yhteistyötä ei ollut, osa yrityksistä toivoi löytävänsä tavan, millä kaikkia tyydyttävään 

yhteistyöhön päästäisiin. Osa haastateltavista totesi, että koki ajoittain hankalissa tilanteissa 

riittämättömyyden tunnetta. Erityisesti pienten yritysten kohdalla vähäinen henkilöstömäärä 

voi johtaa siihen, että työntekijä ei pääse keskustelemaan tilanteesta toisten ammattilaisten 

kanssa. 

”Kyllä siinä välillä tulee tilanteita, kun tuntee itsensä yksinäiseksi. Vaikka ollaan ammatti-

laisia ja kokemustakin olisi, ongelmat ovat vaan välillä niin haastavia.” (Haastateltava 4.) 

Osa haastateltavista koki epäkohtana, että kunta on määritellyt jälkihuollon palveluntuotta-

jien laskutuspalkkion yrittäjän näkökulmasta katsoen omavaltaisesti. Käytännössä on kuiten-

kin aluekohtaisia eroja. Suurin osa haastateltavista yrittäjistä toimii alueilla, missä palvelun-

tuottaja määrittelee itse hintansa. Yrittäjän kannalta hinnoittelu saatettiin kokea turhautta-

vana. Puitesopimuksen koettiin korostavan liikaa palvelujen hintaa, kun toivomuksena olisi 

keskittyminen laatuun ja kokonaisuuteen. Yrittäjät kokivat paineita mitoittaa hinnoittelunsa 

kannattamattomalle tasolle. Haastateltavat pelkäävät näiden epäkohtien johtavan siihen, 

että osa yrittäjistä miettii työn jatkamisen mielekkyyttä. Jos yritys itse ei voi vaikuttaa mää-

riteltyyn hintaan, on vaarana palvelun tason heikkeneminen, resurssien vähetessä. Hintavää-

ristymä voi houkutella alalle yrityksiä, joilla ei ole taustaa alalla, eivätkä laadukkaat palvelut 

ole tärkeimpänä tavoitteena. Yrittäjät toivoivat, että palveluista päättävät huomioisivat laa-

dukkaiden palveluiden tuovan pitkällä tarkastelulla säästöjä, vaikka hetkellisesti hinta vaikut-

taisikin suurelta. Haastatteluissa ilmeni myös, että osa yrittäjistä koki lastensuojelun ja jälki-

huollon palveluiden tarjoajien motiiveja kyseenalaistettavan suotta. Heistä oli häiritsevää, 
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että yleisessä keskustelussa ja mediassa alan yrittäjät leimattiin toisinaan lasten ahdingolla 

rahastajiksi. 

”Pistää vihaksi, kun yritykset leimataan ahneiksi ja sanotaan rahastavan lasten ahdingolla. 

Ku ei se niin mene. Tietenkin yrityksen tulee saada tästä korvaus, mutta kyllä tätä työtä ihan 

sydämellä tehdään. Halutaan näille nuorille hyvää.” (Haastateltava 5.) 

Kuntien miettiessä yksityisten palveluiden karsimista säästösyistä, olisi hyvä muistaa, että yk-

sityiset palveluntuottajat ovat tärkeä työllistäjä, erityisesti pienillä paikkakunnilla. Sosiaa-

lialan yritykset ovat luoneet lähes 20 000 pysyvää työpaikkaa, pelkästään Uudenmaan alu-

eella. (hyvinvointiala.fi.)  

Palveluntarjoajien haastatteluissa tuli näkyväksi heidän pettymyksensä hyvinvointialueiden 

kehitys- ja suunnittelutyöhön. Yritykset kokivat, että heidät sivuutettiin, vaikka yrityksien 

työpanos palveluiden tuottamisessa on merkittävä, ja heillä olisi ollut tietoa ja taitoa asiassa. 

Järjestöt ovat kuitenkin olleet mukana sote-uudistusten toimeenpanossa (soteuudistus 2023). 

Osa yrityksistä on ollut mukana YEE-hankkeessa, mihin osallistuminen on koettu hyvänä ja 

mielekkäänä. 

”En tiedä, pääsikö joku monikansallinen yritys mukaan kehitystyöhön, mutta pienet yritykset 

on ohitettu kokonaan. Järjestöjä on kyllä ollut mukana kehittämistyössä.” (Haastateltava 6.) 

”Pieni kitkerä maku on suussa. Olisin toivonut, että meidän ammattitaitoa oltaisiin hyödyn-

netty myös tässä. Ei pieniä yrityksiä kuunnella.” (Haastateltava 5.)  

THL:n mukaan Suomessa oli vuonna 2021 yli 3300 jälkihuoltonuorta, jotka olivat syrjäytymis-

vaarassa. Heistä 207 oli vailla asuntoa. Olemme tottuneet mieltämään Suomen hyvinvointiyh-

teiskunnaksi, jossa kaikille taataan mahdollisuus mielekkääseen elämään ja taloudelliseen tu-

keen. Asuntoa on pidetty kaikille kuuluvana oikeutena. Näiden lukujen valossa voi vain toivoa, 

että jälkihuoltoon kohdennettuja resursseja ei vähennetä.  Inhimillistä kärsimystä ei kukaan 

pysty, saati halua, hinnoitella. Aiempiin vuosiin verrattuna nykyinen työelämä on epävakaata 

ja erityisesti nuorten työllistyminen on ollut epäsäännöllistä. Epäsäännöllisyys työelämässä 

tuo mukanaan epäsäännöllisen toimeentulon ja heijastaa epävarmuutta muihin elämänaluei-

siin. Asunnon ostoa ja perheen perustamista voi joutua lykkäämään tulevaisuuteen, koska 

nämä vaativat vakaata taloudellista tilannetta. Nuorelle on hyvä muistuttaa, että jokainen 

lyhytkin työsuhde kartuttaa hänen osaamistaan ja parantaa mahdollisuutta työllistyä tulevai-

suudessa. Myös opiskelupaikan saaminen on joillakin aloilla haastavampaa kuin ennen. Tämä 

yhdistettynä työllistymisen haasteisiin voi johtaa joidenkin nuorten kohdalla putoamista kou-

lutuksen ja työn ulkopuolelle, aiheuttaen ongelmia.  
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Viime vuosina yhteiskuntaamme on kohdannut useita tapahtumia, jotka ovat muuttaneet elä-

määmme monin tavoin. Pandemia vaikutti suuresti käyttäytymiseemme muiden ihmisten 

kanssa ja jopa koulujärjestelmämme joutui hetkellisesti isojen muutosten ravisteluun. Muut-

tuneet järjestelyt töissä ja kouluissa pakottivat ihmiset jäämään koteihinsa. Sosiaaliset kans-

sakäymiset rajoitettiin minimiin. Tämä on aiheuttanut kaikille poikkeuksellista sosiaalista 

eristäytymistä. Nuoret ovat saaneet vääristyneitä malleja opiskelusta ja työelämästä. On erit-

täin huolestuttavaa, että pandemian jäljiltä osa ihmisistä on jäänyt koteihinsa, vaikka yhteis-

kunta on vähitellen avautunut. Emme ehtineet palautua tästä ajanjaksosta, kun Ukrainan ti-

lanne kärjistyi sodaksi ja tämän myötä olemme kärsineet energiakriisistä ja sen mukanaan 

tuomista haasteista. Liian moni kärsii tapahtumien vuoksi taloudellisesti ja henkisesti. Ajan-

jakso on aiheuttanut lastensuojelulle isoja haasteita selvitä kasvavista ongelmista. Lisäänty-

nyt tarve lastensuojelulle lisää tarvetta myös jälkihuollolle. Kukaan ei vielä tiedä, kuinka suu-

reksi lastensuojelun ja jälkihuollon tarve osoittautuu, vaikeiden vuosien vuoksi.  

Sosiaalityössä tulee olemaan tarvetta yksityisille palveluntarjoajille tulevaisuudessakin. Olisi 

suotavaa, että yhteiskunnallinen asennoituminen ja toimet mukautettaisiin yrittäjäystävälli-

semmiksi. Meillä ei ole varaa menettää ammattitaitoisia ja motivoituneita yrittäjiä. Sosiaa-

lialan palveluntarjoajat käyvät läpi mittavan byrokraattisen taistelun, ryhtyessään tarjoa-

maan ja ylläpitämään palveluita. Valvonta onkin tarpeen, jotta varmistutaan alalla toimivien 

yritysten resursseista ja motivaatiosta. Asiakkaat ovat hyvin haavoittuvassa asemassa olevia, 

eivätkä usein kykene puolustamaan etujaan. Olisiko silti syytä tarkastella, onko osa byrokrati-

asta elänyt aikansa? Ketään palvelematon osa-alue muuttuu turhaksi painolastiksi, kääntyen 

itseään vastaan.  

Alan raskaudesta ja byrokratian joustamattomuudesta huolimatta yritysten edustajat kokivat 

työnsä pääosin mielekkäänä. Toivonkin, että tämä tutkimus rohkaisisi alalla työskenteleviä 

tarttumaan yrittäjyyteen, jos siihen muutoin on kutsumus. Suotavaa olisi, että yhteiskunta tu-

kisi yrityksiä enemmän kuin nyt. Asennemuutos ei lisää kustannuksia, ja taloudellinen panos-

taminen maksaa itsensä ajan saatossa takaisin. 

Kelan tutkimuksen mukaan Nuotti-valmennus on saanut paljon positiivista palautetta.      

Nuotti-valmennus on Kelan kautta haettava kuntoutus, mikä on tarkoitettu niille nuorille, 

jotka ovat jääneet opiskeluiden ja työelämän ulkopuolelle. Tähän kuntoutukseen ei tarvita 

lääkärin lähetettä, vaan nuori voi itse kertoa haluavansa valmennukseen. Hänen läheisensä tai 

esimerkiksi sosiaalialan työntekijä voi myös ilmoittaa nuoren osallistumishalukkuuden. Nuotti-

valmennuksen tarkoitus on tarjota tukea moninaisiin tilanteisiin, tukien nuorta monipuoli-

sesti. Nuoren toimintakyky ja terveydentila arvioidaan, ja kuntoutus järjestetään tarpeen mu-

kaan, ottaen huomioon nuoren kokonaistilanne. Jotta Nuotti-valmennuksen vaikuttavuutta 

voitaisiin hyödyntää jatkossa mahdollisesti laajemmalle asiakaskunnalle, on saatava riittävästi 

ammattitaitoisia palveluntuottajia. (Hakala, Miettinen, Mäki, Mäntyneva & Välimaa 2019.) 
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5.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, minkä luotettavuutta arvioitaessa ei ole 

yksiselitteisiä ohjeita. Aineiston tuottaminen ja luokitteluperuste tulee avata tarkasti ja to-

tuudenmukaisesti. Tämä lisää tutkimuksen luotettavuutta. Validius mittaa tutkimusmenetel-

män kykyä mitata käsiteltävää aihetta. Laadullista tutkimusta voidaan arvioida myös reliaabe-

liudella eli toistettavuudella. Tällöin tutkittaessa samaa henkilöä, sama tutkimustulos voitai-

siin toistaa. Kun kaksi eri tutkijaa päätyy samaan tulokseen, voidaan tutkimuksen reliaabelius 

todeta myös. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 226-227.) 

Validiteetti tarkoittaa, että tutkitaan sitä, mitä on luvattu. Tutkimuksen luotettavuutta tar-

kastellaan usein reliabiliteetin ja validiteetin käsitteillä. Näillä käsitteillä on kuitenkin hyvä 

mitata kvantitatiivisen tutkimuksen luotettavuutta. Laadullisen tutkimuksen tarpeisiin nämä 

soveltuvat huonosti. Laadullinen tutkimus on syytä arvioida kokonaisuutena. Tällöin sen kohe-

renssi eli sisäinen johdonmukaisuus korostuu. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 136-140.) 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden toteutuminen ja analyysin kattavuus tulee olla tutki-

jan puntaroitavana koko tutkimuksen ajan. Ei pidä unohtaa, että tutkija itse on keskeinen 

tutkimusväline. (Eskola & Suoranta 1998, 151-152.) 

Opinnäytetyön haastatteluissa käytettiin eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja ar-

viointimenetelmiä. Kaikki vaiheet täyttävät tieteellisen tutkimuksen kriteerit. Haastateltavat 

saivat etukäteen tutkittavaksi haastattelun teemat ja ymmärsivät, että vastaaminen on va-

paaehtoista ja luottamuksellista. Kaikilla oli myös mahdollisuus esittää kysymyksiä missä vai-

heessa tutkimusta tahansa tai kieltää käyttämästä omia haastattelumateriaalejaan. Tutki-

muksen kaikissa vaiheissa on noudatettu hyviä tieteellisiä käytäntöjä ja rehellisyyttä. Aineis-

ton tallentamisessa, tulosten analysoinnissa ja esittämisessä on pyritty toimimaan huolelli-

sesti ja tarkkaavasti. Haastateltavien anonyymius säilytettiin koko tutkimuksen ajan. 

Tutkimuksen eettisiä kysymyksiä käsiteltäessä, usein tärkeimpinä periaatteina pidetään tie-

donkeruuseen perustuvaa suostumusta, luottamuksellisuutta ja yksityisyyttä. Eettiset ristirii-

dat voivat johtua laillisuuskysymyksistä, vallankäytöstä tai tutkijan ammatillisuudesta. Jotta 

tutkimukseen osallistuvalla olisi mahdollisuus pohtia osallistumistaan, on hänelle annettava 

riittävästi etukäteistietoa tutkimuksesta. (Hirsjärvi & Hurme 2015, 19-20.)  
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Liite 1: Haastattelupyyntö 

Hei!   

Olen Laurea ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelija Vantaan Tikkurilan kam-

pukselta. Teen opinnäytetyötä, jonka aiheena on ”Lastensuojelun jälkihuollon 

yksityisen palveluntuottajan valintaprosessi”.   

Tavoitteeni on selvittää lastensuojelun jälkihuollon palveluntuottajien valintapro-

sessia, palveluiden vaikuttavuuden arviointia, ja palveluntuottajien näkemyksiä 

prosessista.  

Tutkimusmenetelmänä käytän teemahaastattelua. Tarkoitukseni on haastatella 

palveluntuottajia, jotka työskentelevät lastensuojelun jälkihuoltonuorten pa-

rissa.   

  

Aineisto muodostuu nimettömien henkilöiden haastatteluista, eikä sisällä muita-

kaan tunnistetietoja. Kerrotut tiedot käsitellään yleisellä tasolla, haastateltavat 

koodataan ”haastateltava 1, haastateltava 2” jne.  

Toivon saavani nauhoittaa haastattelun, jotta voin analysoida tätä myöhemmin. 

Nauhoitus tuhotaan viimeistään, kun opinnäytetyö valmistuu.  

Haastattelu on täysin luottamuksellinen, mutta toivon saavani luvan käyttää ma-

teriaalia tutkimuksessa anonyymisti.  

Työ on suunniteltu valmistuvan vuoden 2023 kesään mennessä.  

  

Kysyisin, voisinko saada teiltä haastattelua tämän tutkimuksen tiimoilta?  

Haastattelu toteutetaan teille sopivana ajankohtana ja siihen käytetään rajaa-

manne aika. Voimme keskustella esimerkiksi Teamsin kautta, tai vaikka puheli-

mitse, mikäli haluatte pysytellä kasvottomina.  

  

Mikäli suostutte haastatteluun, lähetän teille hyvissä ajoin teemat, joihin toivon 

saavani näkökulmia.  

  

Yhteistyöterveisin,  

  

Marjo Miettunen  
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Liite 2: Haastattelun teemat 

Mitä palveluita jälkihuollon asiakkaalle tarjotaan? 

Millaiset tukipalvelut vahvistavat jälkihuollon nuorten hyvinvointia? 

Millaisia kriteereitä jälkihuollon palveluntuottajille on määritelty? 

Miten palveluntuottaja valikoituu nuoren ammatilliseksi tukihenkilöksi? 

Kuinka yksilöllisesti jälkihuollon tukipalveluiden tavoitteet määritellään? 

Miten jälkihuollon tukipalveluiden vaikuttavuutta tarkastellaan? 

Miten palveluntuottajan rooli nähdään nuoren elämässä? 

Tuetaanko palveluntuottajia, ja millaista tukea on tarjolla? 
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